Durandus

immediatum fruitionis obiectum non esse Deum, sed visionem ipsius Dei, in qua tamen Deus ceu terminus continetur. Quæ sententia longissime abest a vero. Nos enim dicimus visionem Dei non esse terminum obiectalem fruitionis, sed esse rationem per quam Deus attingitur à fruente. Ita immediatum obiectum fruitionis est Deus visus: visio autem & Deus non sunt duo obiecta, sed vnum. Quemadmodum pecunia, & consecutio pecuniæ non sunt duo fines, sed vnus: alter tamen & aliter spectatur. Nam pecuniæ est finis secun-

dum se, adeptio verò pecuniæ est idem finis ut iam applicatus, & adiunctus. Hinc iam perspicitur argumentorum dissolutio.

DISSOLVTIO ARGVMENTI.

PRimum igitur argumentorum, quo est prima conclusio refutata, diluitur negatione minoris propositionis. Ad probationem vero dicimus, crucem domini, quatenus est res quædam, minime esse adorandam, seu prosequendam adoratione latriæ, sed quatenus est imago Christi cruci affixi. Ita enim adoratio terminatur ad imaginem in ordine ad rem cuius est imago. Idem siquidem motus est in imaginem, & in rem cuius est imago: siquidem imago non est id quod motum terminat secundum se, sed secundum rem in ipsa, & per ipsam representatam: ita etiam comprehensio fructio non terminatur ad visionem obiectiue, sed in rem visam, siue in rem cuius est visio.

Ad 1.

Fruitiõ
beata non
terminatur
ad visionem
obiectiue
sed in re
visam.

Ad secundum, quod ad secundæ & tertiæ conclusionis refutationem pertinet, respondetur negatione maioris. Priori vero probationi ita occurrimus, ut dicamus falsum esse omnino id quod assumitur. Namque amicus bonis amici delectatur, illa tamen bona non sunt formaliter bona ipsius diligentis, ut quæ supposito distinguantur. Dicit tamen possunt bona diligentis, quatenus amicorum in omnia sunt communia, & amicus est alter ego.

Ad 2.

Quod verò ad posteriorem probationem pertinet, negatur & fruitionem esse amorem concupiscentiæ, & amoris concupiscentiæ obiectum non esse rem subiecto distinctam à concupiscente. Nam cum amicum diligo, eidemque volo bonum, amicus ipse amore amicitie diligitur: at bonum illud, quod volo amico, amore concupiscentiæ amatur, quod ipsum tamen supposito ab amico concupiscente distinguitur. Ex quo fit, ut illud minime verum sit quod est à Durando dictum, obiectum amoris concupiscentiæ esse bonum aliquod ipsius concupiscentis. Id siquidem in vniuerso falsum est. Nam bonum illud quod amico expeto

obiectum
amoris
concupi-
scentiæ est
etiam res
a concupi-
scente sup-
posito dis-
tincta.

visio est
ratio per
quam Deus
attingitur,
non tamen
terminus
obiectalis
fruitionis.

Thom. 12. q.
30. ar. 3.
ad 3.

Res,
secuti
rei no
sunt
obiec

Ad 3.

expeto cadit sub amorem concupiscentia, ut quod propter aliud diligatur, non tamen est bonum concupiscentis sed amici, cui expeditur.

Fit etiam, ut illud omnino falsum sit quod Dur. ait. Vinum non esse obiectum appetentiae sed usum, ac perceptionem vini. Imo vero vinum ipsum appetitur, ut materia tamen usus. Ex quo efficitur, ut obiectum illius appetentiae sit vinum potandum. Neque sunt ibi duo obiecta, sed vnum duntaxat. Nam res & assecutio rei non sunt duo fines, sed vnus solum, qui spectatur ut in se, & ut applicatus, quemadmodum supra docuimus. Porro rem & assecutionem rei non esse duo obiecta ex eo intelligitur, quonia duo obiecta requirunt duas rationes formales distinctivas: at obiectum extra, & actus quo attingitur non habent duas rationes formales distinctivas: non sunt igitur duo obiecta.

Adde quia ita eueniret, ut facultas nulla immediate attingeret rem sibi obiectam, siquidem media sit interiecta actio per quam attingitur. At hoc falsum est, siquidem vis omnis & facultas immediate immediatione rei obiectae, licet non immediatione operationis rem sibi propositam & obiectam attingit.

Postremo si res concupita & actio qua attingitur efficeret duo obiecta, illud esset consequens, ut omnis delectatio consequeretur actum reflexum, id quod falsum esse sensus externi declarant, qui suis ipsi actionibus, & obiectis delectantur, ad se tamen ipsi se non referunt, nempe quia sint facultates materiales, organicae & extensae, quae in se minime reflectuntur.

Tertium argumentum diluitur negatione minoris: nam propheta Deum se desiderare testatus est, cum dixit psalmo. 41. Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Ad probationem vero minoris dicimus, quod quavis Deus secundum se non sit futurus: est tamen futurus quoad affectum aliquem eius, puta visionem, aut frui-

tionem. Quae tamen ipsa expetimus propter Deum, quae propter se diligimus. Ita fit, ut obiectum delectationis consequentis primum sit bonum ipsum diuinum secundum se, secundarium vero idem illud bonum ut habendum a nobis.

¶ Notandum est magnopere, diuinum bonum, quod est Deus, spectari posse duobus modis: vno modo secundum se, & in se ipso: altero modo ut applicatum homini interuentu actionis, qua vel intellectu, vel voluntate attingitur Deus: qua ratione efficitur bonum hominis. Beati igitur comprehensores diuino bono secundum se, & in se ipso per prius delectantur, deinde ac secundo loco ut bono iam sibi adiuncto. Illud siquidem bonum prius amat, ut bonum diuinum, utpote quia Dei sunt amantissimi: amici autem bonis amicorum delectantur: deinde illud idem bonum amant, ut suum, interim tamen illud in Deum referentes. Nam non solum Deus est in se ipso & propter se ipsum diligendus: verum etiam omnia dona gratuita sunt ad ipsius dilectionem & glorificationem referenda.

Postremum argumentum dissoluitur negata consecutione. Neque enim in vtrisque par ratio est. Nam dolor hominum damnatorum est inordinatus, ac proinde ob id primum dolent, quia poena damni & sensus afficiuntur. Nam impij se ipsos diligunt, omniaque ad amorem sui referunt, etiam usque ad contemptum Dei. At beatorum hominum delectatio est rationi consentanea, ac proinde diuino bono prius, quia bonum diuinum est, delectantur, deinde vero, ac secundo loco quatenus bonum ipso quodam modo efficitur: imo vero multo magis eodem bono delectantur, quia bonum Dei est: quam quod ad se modo aliquo pertineat.

Ex quo iam intelligitur impie dictum esse a Durando, Deum ob id esse bonum beatis, quia premio eos afficit. Est siquidem Deus bonus in se, ac propter se, & haecenus dili-

Primarium fructio- nis obiectum est bonum diuinum secundum se, secundarium vero, ut sabendum a nobis.

Beati diuinum bonum prius amant ut diuinum, deinde ut suum, & sibi coniunctum.

Ad. 4.

Beati multo magis diuino bono delectantur, quia bonum Dei est, quam quod ad se pertineat.

Impie dictum a Durando.

Res, & assecutio rei non sunt duo obiecta.

Ad. 3.

diligitur à beatis. Non enim eo beatus diligit Deum, quia ipso fruendo delectatur, sed quia diligit, ob id fruitur & contēplatione divinitatis pascitur. Vide Dionisiū Cartusianum. 1. 5. d. 1. q. 4.

QVÆSTIO. 5.

Verum Deus amari possit amore concupiscentiæ?

Quoniam amādum esse diximus Deum amore amicitia & nullo modo amore concupiscentia addubatur, an modo aliquo possit De

us amari amore concupiscentia. Caietanus. 2. 2. q. 17. ar. 2. affirmantem sententiam tuetur hoc potissimum argumento ductus. Quoniam illud bonum, quod nobis vel alijs expetimus, cadit sub amorem concupiscentia: at Deus est summū bonū, quod nobis & alijs expetimus: cadit igitur sub amorem concupiscentia.

Negatio tamen his argumentis ostenditur. Obiectum amoris concupiscentia non propter se vltimate, sed propter alterum diligitur: at Deus propter se est vltimate diligendus: non potest igitur esse obiectum amoris concupiscentia.

Item illud magis diligitur propter quod alterum diligitur: at obiectum amoris concupiscentia propter alterum diligitur: illud igitur alterum magis diligitur: atqui Deus est præ cunctis rebus diligendus: non potest igitur esse obiectum amoris concupiscentia.

Caietanus tamen his argumētis occurrens ait, concupitum alteri esse duplex: aut enim expetitur alteri propter ipsum tanquam finem, id quod fit cum res concupita est eiusmodi, quæ sit ordinabilis in alterum tanquam in finem, id quod convenit omni bono creato: aut expetitur alteri non propter ipsum tanquam finem, imo

vero expetitur tanquam finis eius qui expetitur: id vero tum fit cum res concupita non est ordinabilis in rem alterā, imo vero omnia alia ordinantur in ipsam: cuiusmodi est bonum illud summum & increatum. Dicit igitur Caietanus rationem obiecti amoris concupiscentia non in eo consistere, ut sit concupitum propter amicum tanquam finem, in quem illud ordinetur: sed in eo ut sit bonum amici, vel concupitum amico. Ac licet non priori modo, posteriori tamen modo Deus obiectum esse potest amoris concupiscentia. Quavis enim non ametur propter nos, amatur tamen nobis, tanquam bonū nostrum, tametsi secundum effectum eius amari possit propter nos.

Ita facile patet argumentorum solutio. Utroque siquidem argumento conficitur, Deum esse non posse obiectum amoris concupiscentia priori modo, ut scilicet nobis, vel alteri appetatur, ordinando ad ipsum tanquam finem: cum quo tamen stat, ut possit esse obiectum amoris concupiscentia posteriori modo. Negatur igitur in priori argumentatione maior propositio, in posteriori vero minor. Neque enim ratio rei obiecta amori concupiscentia in eo consistit, ut propter alterum diligitur, sed ut sit bonum alteri concupitum, idque vel propter illud tanquam finem, vel ut finis ipsius.

Nobis placet rationem obiecti amoris concupiscentia in eo consistere, ut sit bonum concupitum alteri: ita scilicet, ut in usum ipsius veniat, & vltimate diligatur propter illum tanquam finem, ad quem ordinatur. Id quod Deo nullo modo potest convenire.

Ex quo iam efficitur, ut quod alteri est concupitum tanquam finis ipsius, sub amore amicitia cadat, nempe in quod alterum referatur tanquam in finem. Perinde est enim Deum alteri concupiscere tanquam finem ipsius, atque velle illum ordinari in Deum, ceu in finem: itaque potius illum Deo, quam Deum illi concupiscit.

Dionisius
Cartusianus
1. 5. d. 1. q. 4.

Caietanus

*Illic A.
Dicitur aliter
negat ergo
non amorem
concupiscentia
quod est
vid. vide
omniore*

Aurhoris
Opinio.

Perf
accip
aut p
reque
perfor
aut pre
quæ e
perfor
sub ra
ne per
aa.

Cöcl
Fr
effen
neces
rio fr
eur p
sonis
Thon
22. ar
ad 3.

Q V A E S T I O . 6 .

*Vtrum comprehensor possit beatificè
frui essentia non fruendo personis?*

Persona accipitur aut pro re quæ est persona, aut pro re quæ est persona sub ratione personæ.

Cognitio adhibenda distinctio est, persona accipi potest duobus modis in proposita quaestione: vno modo pro re illa quæ est persona:

altero modo pro re quæ est persona sub ratione personæ. Si priori modo accipitur persona, omnino fieri non potest, ut essentia cadat sub fruitionem beatificam, quin simul cadat persona. Nam diuina essentia est illa met realitas, quæ est persona, & contra realitas personæ est ipsa met realitas essentiæ. Ex quo efficitur necessario, ut quicumque fruatur essentia, fruatur etiã persona. Si vero posteriori modo accipiat persona, quaestio hæc sententiã continet, vtrum comprehensor frui possit re, quæ est essentia, interim eadẽ non fruens prout est persona. Ac hoc modo tractari quaestio consuevit.

Conclusio. Fruens essentia necessario frui potest per personis. Thomas 22. arti. 8. ad 3.

Hanc ergo pro explanatione quaestionis statuimus conclusionem. Comprehensor frui non potest beatificè essentia, quin simul persona perfruatur. Probatio. Cognitio beatifica est intuitiua obiecti beatifici: at cognitio intuitiua terminatur in rem existẽtem prout existit: terminatur igitur cognitio intuitiua essentiæ in eandẽ essentiã prout existit: existit aut in tribus personis: non potest igitur diuina essentia intuitiue cognosci nisi prout existit in tribus personis: at qui ad cognitionẽ sequitur fruitio: non potest igitur essentia sub fruitionem cadere quin simul cadant personæ.

Præterea beatifica cognitio est perfecta: at cognitio perfecta essentiæ est cognitio eiusdẽ essentiæ prout comunicatur cū tribus personis: cognoscens igitur beatificè essentiã, cognoscit ipsam vt comunicatã cum tribus personis: fruitio aut beatifica cõsequitur fruitionem beatificam: igitur fruens essentia necessario quoque fruatur personis.

Adde quia pro nullo signo diuina essentia est non comunicata cū tribus personis: pro nullo igitur signo potest cognosci, vt non comunicata cū tribus personis: at ad cognitionẽ sequitur fruitio: igitur pro nullo signo potest homo frui essentia, quin simul fruatur personis. Sunt qui huic cõclusioni ita fidem faciant. Cernens essentiã, cernit totã triũ personarũ realitatem, personalitates siquidẽ diuinæ nullã essentiæ realitatẽ addũt: videns igitur essentiã videt necessario personarum trinitatẽ. Hoc tamen argumentũ id quod est propositum non efficit, quando quidẽ sit sophisticũ & captiosum. Namque personæ verbũ non eodẽ modo accipitur in antecedẽte, & cõsequente. Nam in antecedẽte sumitur pro re illa, quæ est persona, quæ cū non sit distincta ab essentia, sed eadem omnino, fieri non potest quin visa essentia ipsa non videatur, quemadmodũ initio quaestionis annotauimus. In consequẽte vero sumitur persona pro re quæ est persona sub conceptu personæ. At fieri potest de sententiã aduersariorũ vt aliquis videt re quæ est essentia prout est essentia non videat eandẽ prout est persona. Ita argumentũ Caietani id quod est propositũ minimè cõcludit, ad quod tamen efficiendum superiores rationes sunt accomodate.

Caiet. 22. q. 2. ar. 8. ad 3.

Est ergo firma & rata cõclusio, non posse villo modo beatum videre essentiã, quin eandem quoq; videat vt comunicatam cum tribus personis. Impossibilitas verò ortum habet cū ex parte cognitionis beatificæ, quæ & perfecta est, & intuitiua diuinæ essentiæ: tum ex parte obiecti beatifici, quod ipsum, D. Ioanne teste, proponitur beatis mentibus intuendum sicuti est: (videbimus inquit eum, sicuti est) at Deus est vnus & trinus: igitur beatus Deum vnum ac trinum beatificè intuetur. Hæc conclusio probata est D. Thomæ 22. q. 2. art. 8. ad 3. Henrico quodlib. 20. q. 7. Ochamo. 1. d. 1. q. 5. Alfonso Toletano. 1. d. 1. q. 8.

1. Ioan. 3.

REFVTATIO CONCLV.

Dottissimo Scoto hæc assertio minimè probatur. Quocirca eius de re propositi-

Scotus. 1. d. 1. q. 8.

DIS T I N C T I O N I S P R I M A E

ta extant duæ cōclusionēs. Prior conclusio est huiusmodi. De facto fruitio beatifica est essētiæ prout est in tribus personis. Id verò hac ratione vult esse persuasum. Actus frui- tionis ex se habet vt sit essētiæ prout est in tribus personis: igitur beata fruitio in pa- tria de facto est essētiæ prout est in tribus personis. Antecedēs ostenditur. Essentia est ratio formalis obiecti fruibilis: at essētiæ est perfectissimè in tribus personis: igitur actus frui- tionis ex se habet quod sit diuinæ essen- tiæ prout est in tribus personis. Ex se inquit hoc sibi vèdicat actus frui- tionis per relatio- nē ad potentiam creaturæ, quæ non pōt frui essētiæ quin simul fruatur, personis: non tñ per relationē ad diuinā omni potētiā. Quo circa posterior iam conclusio subiungitur.

1. Argu. Posterior concl. Non cōtinet repugnā- tiam, imo verò per absolutā Dei potentiam fieri pōt, vt comprehensor fruatur essentia interim nō fruens personis. Huic verò con- clusioni ita fidē facit Scotus. Actio respici- ens duo obiecta, vnū per se primo, alterum per se secundo, pōt per absolutā Dei potē- tiam ferri in primariū obiectū, cū interim non feratur in secundariū: At fruitio com- prehensoris respicit duo obiecta, essentiam quidē vt obiectū primariū, personam vero vt obiectū secundariū, & concomitās: nam relatio qua huiusmodi cū non sit bonū infi- nitū non beat: secundo igitur loco & conco- mitanter beat, quatenus videlicet est in es- sentia: fieri igitur potest, vt feratur in essen- tiam cum interim in personā non feratur.

2. Argu. Item, si essētiæ non cōueniret beare nisi in tribus personis, essentia absolutè sumpta non esset summè perfecta: namque beare ad summam excellentiam & perfectionē pertinet: cōsequens est falsum: igitur etcet.

3. Argu. Item, essētiā intelligi potest non cōintel- lecta persona, id quod fit cum intelligitur sub ratione summi boni: igitur diligi sum- mē potest, interim nō cōdilecta persona.

4. Argu. Item, habēs summū bonū explens ac sa- tians appetitū voluntatis est beatus: atqui habens essētiā, præscindendo à relatione habet summū bonū explens ac satians ap- petitū voluntatis: essentia enim diuina vt

sic, hoc est, absolutè sumpta præscisa omni relatione est summū, & infinitū bonum, & nihil ad huiusmodi bonitatē facit relatio, cum non superaddat essētiæ, nisi respectū solum: est igitur perfectè beat⁹: non igitur fruitio beatifica, vt sic, necessariò est diuinæ essētiæ prout est in personis.

Confirmatur argumēto Scotico vehemē- tissimo. Pater æternus prius quā gignat filiū est perfectè beatus: habet igitur perfectè ob- iectū beatificū: at pro eo instati originis nō habet essētiā sibi obiectam vt cōmunica- tam cū tribus personis, sed vel absolutè vel certè prout in vna persona reperitur: igitur fruitio beatifica qua huiusmodi nō est ne- cessariò essētiæ, prout reperitur in trib⁹ per- sonis. Antecedēti sic fidē facit Scotus. Pater in primo signo originis est essētiā liter per- fectus: habet igitur omnē essentialē perfec- tionē: at beatitudo est in perfectionibus es- sentialibus: prius igitur origine, quā diuina essentia cōmunicetur est perfectè beatus.

Ad hac omni signo, quo pater habet essē- tiā, habet omnē perfectionē essentialē: at ante productionē filij & spiritus sancti ha- bet essētiā: igitur & beatitudinē, quæ nu- meratur in perfectionibus ad essētiā atti- nentibus. Maior ostenditur. Pater cōmuni- cat essētiā cum omni perfectione essētia- li: igitur omni signo, quo pater habet essen- tiā, habet omnē perfectionē essentialē. Mi- nor ostenditur. Nā pater est illo priori signo originis, quo cōmunicat essētiā: ac proin- de illo priori signo habet esse per essētiā, & proprietatem: & formam hypotasticam non tamen vt relatam.

Itē, pater beatifica cognitione cognoscit essētiā, vt in se ipso: igitur beatificè fruitur essētiā, vt in se ipso. Cōsecutio patet: antecē- des ostēditur. Si pater æternus beatifica co- gnitione intelligeret essētiā vt in filio, bea- retur essētiā vt in filio, itaq; fieret, vt pater aliquam perfectionem reciperet à filio vel ab aliquo vt in filio. Namque beare ad per- fectionem pertinet.

Postremo contra conclusionem ego sic arguor. Si repugnaret cōprehensore frui essentia non fruēdo personis, illa repu- gnantia

5. Argu.
6. Argu.
7. Argu.

gnantia ortū haberet necessario, aut ex natura visionis diuinæ essentia: quia .s. sic est visio absolutorū, vt sit etiam necessario re- latorum: aut ex cōnexionione relationū cum essētia: aut ex natura beatificę cognitionis quia .s. videns essentiam & non vidēs personas non haberet complectē obiectū bea- tificū: at ex nullo horū provenit repugnan- tia: igitur. etc. Minor singulatim ostēditur.

Non provenit repugnantia ex primo .s. ex natura visionis diuinæ essentię: Nam cū potētia respicit duo obiecta, vnū primariū, & alterum secundariū, Deus potest effice- re, vt illa potentia tendat in primariū obie- ctum cū interim non tēdat in secundariū: quia pōt concurrere cū potentia in ordine ad primariū solum nō concurrēdo interim in ordine ad secundariū: at visio Dei respi- cit essentiā tanquam obiectū primariū, rela- tionēs verò vt secundariū, & concomitās: igitur non provenit repugnātia ex secūdo, hoc est, ex cōnexionione relationū cum essen- tia. Nā cum aliqua inter se formaliter distin- guuntur, & vnū non includitur in cōceptu alterius, pōt cognosci vnū altero non cog- nito: atqui essētia & relatio in diuinis for- maliter distinguūtur, & relationes nō inclu- dūtur, in conceptu essentię: igitur. etc. Neq; postremo repugnātia ortum habet ex natu- ra & conditione obiecti beatifici. Nā habēs essentiā precisē, habet summū bonum: igitur cognitio beatifica vt sic nō necessario coexigit diuinam essentiam in personis.

DILVTIO ARGUMENT.

Nobis placet Scoti sententiā nullo modo posse defendi, vt quę apertē repugnan- tiā cōtineat, nempe vnū & eundē esse bea- tum, & non esse beatū. Est siquidē beatus ex hypothesi, non beatus verò, siquidem data hypothesi, hoc est, cognoscēdo essentiā per abstractionē à personis, eandē non modo beatificē non cognoscat, sed neq; cognos- cat quidē. Nam simpliciter simplex aut to- tum scitur, aut totū ignoratur. Ex quo fit, ut vidēs essentiā, & non vidēs proprietates, quę sunt essentialēs & interinæ ipsi essētię, Deum omnino non videat. Quo circa ar- gumenta Scotica iam diluenda sunt.

Ad primum, negatur minor propositio. Nam essentia & relatio non sunt duo obie- ctā beatifica, vnū primariū, & alterū secun- dariū, sed obiectū beatificum est constitutū ex essentia diuina & personalitatibus, iuxta sententiā August. .i. de doctrina christiana libro asserentis, rem, quę nos beatos efficit, esse patrē, filiū, & spiritu sanctum. Quibus verbis apertissimē declaratur, obiectū bea- tificum esse diuinā essentiam sub proprie- tatibus personalibus. Damus tamen vni- uersam beandi rationem positam esse in essentia: ceterum id quod beat est persona.

Ad secundum negatur, consecutio. Nam quod diuina essētia non beet, nisi prout est in tribus personis, id non provenit ex diui- nę essētię imperfectione, cū vniuersa ratio beandi posita sit in diuina essentia, quę est summū bonū hominis, sed provenit ex con- ditione visionis beatificę, quę cū sit intuiti- ua necessario terminatur ad essentiā, prout existit: existit autē in tribus personis: termi- natur igitur ad essentiā communicatam cū tribus personis. Et cum sit perfectissima, fit vt non possit beatificē cerni diuina essētia, quin personę quoque conspiciātur.

Ad tertiū, damus diuinā essentiā à com- prehēssore cognosci non intellecta personā: cognitione tamen abstractiua & non intui- tiua. Ad quā tamen cognitionem consequi potest fruitio, imperfecta tñ, & non beatifi- ca. Nam beatifica fruitio necessario termi- natur ad essentiam prout est in personis: vt quę consequatur cognitionem cum perfe- ctam, tum in tuitiuam essentia.

Ad quartū dicitur ad minore: essentiam præcindēdo à personis esse summū bonū radicaliter & fundamentaliter. Est enim in diuina essētia posita vniuersa beandi ratio: Persona tñ est id quod beat. Quoniam verò in ratione obiecti beatifici non solū requiri- tur beatus quo, verū etiā id quod beat: essen- tia autē diuina sit vero beandi, persona verò id quod beat: sequitur, vt per se obiectū bea- tificum sit essentia cum personis, siue essen- tia diuina visa, vt trina & vna. Ceterum beatus quo, & quod, hoc est, essentia & persona non sunt duo obiecta fruitionis:

E 2 quorum

Ad 1.

Augusti.

Ratiobe- andi est essentia, at id qd beat, est persona.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

*Idē Aliges
X. infra Can-
cellata ad*

obiectū beatificū est essen- tia vt in tribus per- sonis.

Cognos- ce. essentiam non cognosce- do perso- nas, ipsa Dei essen- tiam mi- nime cog- noscit.

*sed hęc
sibi non
implat q.
quę sunt
de
non est
de quibus
beato.*

Argu.

Argu.

Argu.

Argu.

Vidēs ef-
fentia nō
videndo
personas
est beatus
fundamē
taliter, nō
obiectiue

quorum vnū sit prius, alterum posterius (vt
visum est Scoto) sed conficiūt vnum per se
ob. eētū beatitudinis: ex quo fit, vt habēs di
uinā essētiā, interim non vidēs personas,
si beatus ille quidē, fundamētaliter tamen,
vt pote quia habeat fundamētū beatitudi
nis, non tamen obiectiue, vt pote quia non
habeat obiectum beatificū quod cōstat ex
essētia & personalitatibus.

Ad 5.

Ad quintum Scoti negatur antecedens.
Pro nullo enim signo pater est beatus, pro
quo nō sit filius & spiritus sanctus. Alio qui
si pro aliquo signo pater est, pro quo eodem
filius nō est, illud est consequēs, vt filius ac
ceperit esse post nō esse. Recte enī sequitur,
pater est in signo, A, & in eodē nō est filius,
sed in signo, B, igitur filius post non esse in
signo, A, obtinuit esse in signo, B, illud etiā
est consequēs pro aliquo signo esse diuinā
essētiā, pro quo nō est cōmunicata cū tri
bus personis: ac proinde pro eodē signo nō
esse triadem personarū, id quod & cogitatu
& dictu impiū est. Negatur igitur antece
dēs Scoticū. Caterum dentur nec ne hac
signa Scotica, alibi expendemus. Pater igitur
semper & pro ōni signo est beatus essē
tia cōmunicata cum tribus personis: neque
potest pro aliquo signo frui essētia non
fruendo personis: igitur. et cetera.

Ad 6.

Ad sextum, negatur min. propositio. Nā
si pater ante productionē filij & spiritus sā
cti haberet essētiā: pro aliquo signo esset
pater pro quo eodē non esset filius & spiritus
sanctus, id quod tñ non est catholice dictū:
ita enī fieret primū, vt pro aliquo signo pa
ter non esset pater, nepe quia pro aliquo sig
no esset, pro quo eodē non esset filius: dein
de quod filius acciperet esse pōt non esse:
postremo quod pro eodem signo non esset
Trinitas. Sūt igitur pro eodē signo pater, fi
lius, & spiritus sanctus, vt sit interim filius
à patre & spiritus sanctus, à patre & filio.

Ad 7.

Ad septimū dicimus, patrē esse beatū co
gnitione essētiæ non solū vt est in se, verū
etiā vt est cū filio cōmunicata: non tamen
inde cōsequitur, vt pater cognitionē aliqua
recipiat à filio, sed quod intueatur essētiā
cōprehensiuē, sic aut cernitur essētia nō so

lū vt cōmunicata cū tribus personis, verū
etiā vt rerū omniū effectrix. Hinc sequitur
nullā personā diuinā beatificē videre essētiā
p̄cise, vt est in se formaliter: quia, vt sic, cer
nitur imperfectē, sed vt est in tribus personis.

Ad octauū respondetur, ex quolibet eorū,
quæ cōmemorata sunt, repugnantia oriri.
Ex primo quidē prouenit repugnantia, quo
niam visio diuinæ essētiæ sic est visio essen
tiæ, vt etiā necessariō sit visio personalitatū:
tū quia personalitates sunt intrinsecæ ipsi
essētiæ: tum quia essētia, & persona nō sunt
duo obiecta, sed ex essētia, & relatione cō
stituitur vnū per se obiectū beatificū, vt iā
exposuimus. Prouenit etiā repugnantia ex
secundo: tum quia relationes includūtur in
adæquato cōceptu Deitatis: si enim diuina
essētia esset diffinibilis, in diffinitione Dei
tatis poneretur non solū absoluta, verū etiā
oīa respectiua: tum etiā, quia nō videretur
Deo nisi videretur personæ, siquidē relatiuæ
proprietas sunt intrinsecæ & essētiæ ipsi
Deo. Prouenit etiā repugnantia ex tertio.
Nā obiectū actus beatifici est Deo sicuti est
vt dicitur 1. Ioā. 3. At Deus est essētia in tri
bus personis: igitur vidēs essētiā, nō vidēdo
personas non hēt cōplete obiectū beatificū.
¶ Scio Scotū dicere, illud sicuti est, significa
re existētiā, & non incōmunicabile substi
tentiā, ita vt sensus illius propositionis sit
huiusmodi: videbimus Deū sicuti est, hoc
est, diuinitatē secundū suam actualē existi
tiā contēplabimur. Sed hæc Scoti interpretati
o, & suæ sententiæ apertē aduersatur, & no
st̄ & magnopere suffragatur. Nā si illa par
ticula, sicuti est, significat modū actualē exi
stēdi Dei, ita vt modus essendi includatur
in obiecto beatifico: Deus autē est existēs tri
nus & vnus, sequitur vt Deus prout in tribus
personis existit sit obiectū visionis beatifi
cæ. Quare si Deus videretur sine personis
iam non bearet: non enim videretur sicuti
est, & animus nondum conquiesceret, in
quirens modū, quo Deus est trinus & vnus.

Accedit, quia nō minus huic Deo interna
est sua personalitas, quā Socrati: at si cerne
retur solum hac humanitas Socratis, & nō
suppositū habens naturam, non cerneretur

Nulla per
sona bea
tificē cer
nit essen
tiam p̄c
ise vt est
in se for
maliter.
ad 8.

Enaſio
Scotica.

Refuta
tio.

Socra

Socrates sicuti est, imo verò nec Socrates cerneretur: igitur si conspiciatur hæc Deitas, & non suppositū habens Deitatem, hic Deus minime cernitur sicuti est, imo verò neque hic Deus cerneretur.

Postremo, Quemadmodum supposito- rum est agere & pati, ita etiam terminare: igitur essentia per abstractionē à personis non potest intuitivam cognitionem termi- nare. Quare illud, sicuti est, nō solū exis- tentiā determinat, verū etiam incōmuni- cabilem subsistentiā, quæ est in causa, vt res existens cognitionē intuitivā terminet. Ad

hęc tñ argumēta p Scoto pōt sic respōderi.

Ad primum negatur consequētia. Nam hoc interest inter indiuiduū naturæ creatæ & increatæ, quia indiuiduū naturæ creatæ idem est suppositum: vnde nec existit, nec subsistit nisi proprietate incōmunicabili. Idē enim est hic homo & Socrates: At indiui- duū naturæ increatæ non item. Vnde fit vt existat & subsistat etiā præcisā proprietate incōmunicabili. Et ratio est, quia proprie- tas personalis est relatio, quæ non pōt dare existentia aut subsistentiam. Existit autē & subsistit se ipso. Vnde non cognita persona litate, cognoscitur indiuiduū naturæ diui- næ: non tñ non cognita personalitate natu- ræ singularis creatæ, iam cognoscitur indi- viduum naturæ creatæ.

Ad secundum hinc iam patet responsio. Namq; ad terminandā cognitionē intuiti- uā sufficit vt terminans sit singulare existēs & subsistēs, licet non sit subsistens incōmu- nicabiliter. Vnde illud, sicuti est, denotat existentiam, & subsistentiam absolutē, licet non incōmunicabilē. Est ergo sensus, Vide- bimus ipsam essentiā diuinitatis existētē non per speculū, aut in enigmate, sed clarē & in se ipsa.

Contra sic arguitur. Quēadmodum ho- mini interna est rationalitas, ita etiā huic Deo sua personalitas: at non cognoscitur homo, non cognita rationalitate: igitur nō cognoscitur hic Deus, nō cognita sua perso- nalitate. Negatur maior, Nā rationalitas est de cōceptu hominis formali & essentiali vt

sic: at paternitas nō est de cōceptu formali Dei vt sic, licet sit de cōceptu eius essentiali per identitatē: siquidē omnia respectiua sūt ipsa essentia diuinitatis per identitatē realē.

class Dei per iden- titatē, nō tamen de conceptu formali.

QVAESTIO. 7.

Anne comprehensor frui possit vna per- sona solum, interim non fruendo alijs personis?

Onitur pro explicatione quæstionis conclusio ne- gatiua: ea verò est huius- modi. Comprehensor non potest beatificè frui vna persona, quin simul alijs fruatur. Probatio. Beatifica fruitio perso- næ, eiusdem beatificā cognitionem requi- rit: at beatificè cognosci persona nō potest nisi perfectè cognoscatur: perfecta aut ip- sius cognitio posita est nō solū in cognitio- ne essentia, & proprietatis relatiuæ ex qua constituitur: verum etiā in cognitione ha- bitudinis ipsius ad quamlibet alterā perso- nam: cernens igitur beatificè patrē, videt illum gignentem filiū, & spirantem spiritū sanctum. Prætereā, is qui beatificè diuinā essentiam intuetur, tres etiā (quemadmo- dum diximus) diuinas personas intuetur: at cernens quamlibet personā cernit essen- tiam beatificè: omnes igitur diuinas perso- nas intuetur. Ita fit, vt beatus neq; essentia frui possit sine personis, nec vna persona, interim non fruens altera persona.

REFUTATIO CONCLUS.

HÆ conclusio his argumētis refutatur. Omni signo pro quo pater habet esse- ntiam, habet beatitudinē: atqui prius origine quam gignat filiū habet essentiā: habet igitur beatitudinē: igitur pater est beatus fru- ens essentia vt in se, interim non fruendo essentia communicata cū tribus personis. Prætereā, Prius secundum rationē pater est beatus quàm sit habens filiū, & amorē subsistentē: igitur beatus potest frui beatifi- cè vna persona interim non fruendo alijs.

scotus 2. d. 1. q. 2. 2. Argu.

2. Argu.

E 3 Confe-

lla per a bea- ce cer- essen- m præ e vt est e for- licet. 8.

Nota
Ecc en
nō est
D. de
Defensio
opiniōis
scoti.
Ad 1.

na fio
otica.

Ad 2.

futa.

Optima
expositio
illius lo-
ci, vide-
bimus
Deum si-
cuti est.

obiectio

solutio.
Nota
Respecti
ua sunt
de conce-
ptu esse-

DISTINCTIONIS PRIMAE

Consecutionis vis aperta est. Antecedens ostenditur. Pater prius intelligitur constitutus, quam relatus: quæque enim res prius intelligitur esse quam operari: at relatio consequitur actionem: igitur pater prius intelligitur constitutus, quam relatus: at qui in illo priori, quo pater constitutus intelligitur, est Deus, constituitur enim ex essentia & proprietate: igitur est beatus: namque beatitudo ad perfectionem essentialē pertinet.

DILUTIO ARGUMENTI.

Ad 1.

PRIUS illud argumentum iam superiori quaestione est explicatum: negamus enim esse dabile aliquod signum, quantumvis individuum: pro quo pater sit habens essentiam & pro eodem non sit filius. ex eo enim (quæ admodum supra docuimus) multa existunt à fide catholica abhorrentia. Concedimus tamen patrem ut constitutum præintelligi filio, siue essentiam sub relatiua proprietate patris, quatenus est forma hypostatica, præintelligi eidem essentia quatenus est sub relatiua proprietate filij. Quoniã tamen hinc illud videtur consequi, quod posteriori contra conclusionem argumento ad efficiendum est propositum, iam posterius argumentum dissoluendum est.

Ad 2.

Pater pro illo priori, pro quo præintelligitur filio, non est beatus obiectiue sed fundamentaliter solū, & radicaliter.

Posterius igitur argumentum diluitur negatione antecedentis. Ad probationem vero dicitur, patrem pro illo priori pro quo præintelligitur filio esse Deum, non tamen esse beatum obiectiue, hoc est, non habere obiectum beatitudinis, quod est essentia sub tribus personis: esse tamen beatum fundamentaliter & radicaliter: habet enim in se uniuersam beatitudinis rationem, quæ est diuina essentia. ¶ Si dicas in illo priori pater est Deus: igitur habet quidquid ad rationem Deitatis pertinet: atqui ad rationem Deitatis pertinet beatitudo, quemadmodum bonitas, sapientia, & cetera huiusmodi perfectiones attributales: sequitur igitur patrem in illo priori esse beatum non solū fundamentaliter, verum etiã formaliter. ¶ Dicimus in illo priori intellectiois nostræ, patri Deo competere quidquid ad rationem Deitatis per-

tinet quod ipsum est præcisè essentialē: secus si sit notionale, vel essentialē connotans notionale, cuiusmodi est beatitudo diuina: significat enim essentiam, non præcisè tamen, sed essentiam connotando personas: est enim beatitudo obiectiua diuina essentia communicata cum tribus personis.

Opinio tamen opposita defendi potest cum Scoto, ad quam confirmandam satis valent illæ rationes, quas in secundo articulo quaestionis adduximus. Porro ad rationem primam in contrarium, quæ posita est pro nostra assertionem confirmandam, respondetur, perfectam cognitionem personæ positam esse in cognitione essentia & proprietatis illius personæ, in quantum constitutiua personæ: licet non in quantum relatiua: hoc si quidem posterius ad esse hypostaticum & personale minime requiritur. Ad secundam negatur maior, iuxta doctrinam traditam pro Scoto in superiori quaestione.

✠ QVÆSTIO. 8. ✠

Utrum viator possit frui essentia non fruendo personis?

DE re proposita duplicem statuimus conclusionem. Prior conclusio est huiusmodi. Viator potest frui essentia non fruendo personis.

Probatio. Diuina essentia potest cognosci à viatore ut summum bonum, & ut summè diligibile non cognitum interim personis, id quod philosophis contigit: etenim inuestigatione naturæ eò perueniunt, ut intelligerent Deum esse summum ac præstantissimum bonum: triadem tamen personarum minime cognouerunt. Potuerunt igitur philosophi summum illud bonum amare, eoque fruendo delectari, cum interim personis minime fruerentur.

Posterior conclusio. Viator potest frui vna persona non fruendo altera. Probatio. Vna persona potest intelligi à viatore, altera non intellecta, ea scilicet cum qua minime confertur: potest igitur vna persona

sub

Beatitudo obiectiua est diuina essentia ut in tribus personis. Defensio scoti.

Prima conclusio. Viator potest frui essentia non fruendo personis.

2. conclusio.

Viator potest frui vna persona, non fruendo altera.

1. Arg.

2. Arg.

3. Arg.

Ad 1.

Ad 2.

obiec.

Resp. fio.

sub dilectionem & fruitionem viatoris cadere, cum interim altera simul sub dilectionem & fruitionem minimè cadat.

REFUTATIO CONCLUS.

1. Argu. **P**Rior conclusio hoc argumento refutatur. Fruens Deo tanquam summo bono super omnia diligibili fruitur etiam personis: viator igitur non potest frui essentia, quin simul diuinis fruatur personis. Porro antecedens ex eo intelligitur, quia eadem est omnino realitas essentiae & personae.

2. Argu. **P**osterior conclusio hoc argumento improbatur. Viator intelligens creatorem et cointelligens creaturam potest frui creatore: & tamen non fruitur creatura: potest igitur intelligens patrem & cointelligens filium amore tendere in patrem cum interim amore non tendat in filium. Adde,

3. Argu. quia distinctae personae distinctè etiam cognoscuntur à viatore, utpote de quibus distincti articuli habeantur: distinctè igitur ac separatim diligi possunt.

DILUTIO ARGUMENT.

Ad 1. **A**D primum respondetur, fruëtem Deo tanquam summo & summe diligendo bono, frui etiam personis secundum rem, propter identitatem personalitatum diuinarum cum essentia: non tñ frui personis formaliter & sub conceptu personae, quomodo in hisce questionibus accipi personam initio totius huius disputationis docuimus.

Ad 2. Ad secundum, negatur consequutio. Neque enim est utrobique par ratio: nam in creatore & creatura non est eadem diligibilitatis ratio, in patre tamen & filio eadem omnino cernitur diligibilitatis, & fruibilitatis ratio. Ex quo efficitur, ut pater diligi & sub fruitione cadere non possit quin simul & filius diligatur, & sub fruitionem cadat.

obiectio **O**bjici tamen contra potest. Cogitans de patre, & amore complectens patrem interim nihil cogitat de filio, & amore in ipsum non tendit: potest igitur viator frui persona, interim non fruens ea ad quam refertur.

Respon- **R**espondent quidam posse patrem cognos-

ci interim non cointellecto filio: non tamen posse cognosci patrem, hoc est, sub conceptu patris, non cointellecto filio. **E**go dicerem in cōceptu actuali vnus relatiui, non necessario includi notionem actualē alterius relatiui, sed habitualē. Quocirca viator actu cogitans de patre, & fruens actu patre, filium habitu cointelligit & condiligit. Potest igitur viator actu frui vna persona, non fruens altera actu, ut fruatur interim habitu, qui quidem ad actum traducitur, cum de illa persona actualis cogitatio suscipitur. **H**inc iam constat ad postremum argumentum responsio. Dicimus enim distinctas personas distinctè cognosci cognitione actuali, non tamen habituali: namq; in cognitione actuali vnus personae relatae alterius eidem opposita habitualis cognitio includitur.

Gab. r. d. 1. q. vnica.

QVAESTIO .9.

Verum fruens diuinis personis vnica fruitione an multis eisdem fruatur.

Dicitur vnica conclusio. **C**omprehensor vnica fruitione tribus personis fruitur. Probatio. Vbi est vna ratio fruibilitatis, ibi est vna fruitio: at

Tho. r. d. 1. q. 2. Egid. r. d. r. q. 5. Scotus r. s. d. r. q. 2

in tribus diuinis personis cernitur vnica fruibilitatis ratio, nepe vna summa bonitas quemadmodum vna essentia: sequitur igitur, ut comprehensor vnica fruitione tribus diuinis personis fruatur.

Secundo, Vbi est vnū obiectum fruibile, ibi est vnica fruitio, namq; actio ut specie, ita etiam vnitatē consequitur ex re obiecta, ut scilicet vna actio sit vnus obiecti: at in diuinis est vnū obiectū fruibile: igitur etc. Minor ostenditur. Obiectū fruibile est finis vltimus: at tres diuinae personae non sunt tres fines, sed vnus finis ad quem omnia referuntur, quemadmodum vnū principium à quo oīa oriuntur: vnica igitur fruitioe attinguntur.

Comprehensor vnica fruitione fruitur tribus personis.

Tertio, Quemadmodū adoratio respicit

maiestatem, ita fruitio bonitatem: at propter vnam trium personarum maiestatem vna est duntaxat trium personarum veneratio: igitur propter vnicam bonitatem vna est solum trium personarum fruitio.

REFUTATIO CONCLUSIONIS.

Primum.

HAEC conclusio his argumentis refellitur. Quod terminatur ad distincta quatenus distincta habet esse distinctum: nam operatio quemadmodum specie, ita distinctionem capit ex termino: atqui fruitio terminatur ad distincta quatenus distincta: habet igitur esse distinctum, ut scilicet distinctae personae sub distinctam fruitionem cadant. Minoris probatio. Visio comprehensoris terminatur ad distincta quatenus distincta: cognoscit enim comprehensor distincte personas quatenus distinctae sunt: at fruitio visionem consequitur: fruitio igitur terminatur ad distincta quatenus distincta sunt.

Secundum

Secundo, Vbi sunt multa obiecta fruibilia quorum vnum non est alterum, ibi sunt distinctae fruitiones: at in diuinis sunt multa obiecta fruibilia quorum vnum non est alterum: namque (de sententia Augustini) res, quae nos beatos efficiunt, sunt pater, filius, & spiritus sanctus, & vnum suppositum non est aliud: relinquitur igitur esse multas multorum ac distinctorum obiectorum fruibilia fruitiones.

Augusti.

DILUTIO ARGUMENTI.

Ad 1.

PRIUS argumentum diluitur negata minori propositione. Ad probationem vero respondetur negata consequentia: nam quamuis visio beatifica terminetur ad distincta quatenus distincta sunt: videt enim comprehensor tres personas distinctas, prout distinctae sunt, fruitio tamen non terminatur ad distincta prout distincta sunt, sed quatenus habent vnam fruibilitatis rationem. Ita fit, ut tres diuinae personae sint vnum obiectum beatificum & fruibile propter vnam fruibilitatis rationem, nempe Deitatem, per quam constituuntur in esse beatifico & fruibili.

Diuinae personae sunt vnum obiectum fruibile, propter vnicam fruibilitatis rationem.

Ad secundum respondetur negata minori propositione. Nam in diuinis est vnum obiectum beatificum & fruibile quod est Deus: ut sint interim multa obiecta fruibilia & beatifica personaliter, scilicet pater, filius, & spiritus sanctus, quorum vnus non est alius. Sunt igitur in diuinis multa obiecta fruibilia personaliter, & vnum duntaxat essentialiter, quod est Deus gloriosus, summus, & praepotens.

Ad 2. Vnum est obiectum fruibile essentialiter, sunt enim multa personaliter.

Tandem ut punctum attingamus, quae res, quae nos beatos efficiunt, sint pater, filius, & spiritus sanctus, quia tamen omnes diuinae personae sub vna ratione beant, terminantque fruitionem, proinde sunt veluti partes vnius adaequati obiecti beatifici & fruibilis, quod est Deus summe bonus, & vnus rerum omnium finis: licetque proinde dicere ad minorem illius posterioris argumenti, esse in diuinis multa obiecta fruibilia partialia, vnum vero adaequatum & totale.

Resolutio difficultatis.

Deus vt summum bonum est obiectum fruibile adaequatum, & totale.

QVAESTIO. 10.

Vtrum obiecto beatifico clare viso possit voluntas creata non frui?

Response questionis explicatione, haec vnica statuitur conclusio. Obiecto beatifico clare viso non potest voluntas creata non frui.

Conclusio Obiecto beatifico clare viso non potest voluntas creata non frui. Thomas Durandus Argentina

Hac conclusio est D. Thomae. 12. quaestione. 10. articulo. 2. Item 1. parte, quaestione. 82. articulo 2 Tertio. contra gentes cap. 62. Est etiam Durandi. 4. sententiarum, distinctione. 49. quaestione. 8. Est etiam Thomae de Argentina. 1. sententiarum distinctione. 1. quaestione. 2. Huius conclusionis prima probatio sumitur ex Diuo Thoma. 12. q. 10. ar. 2. Ea autem est huiusmodi. Si posset voluntas creata obiecto beatifico clare viso non frui: aut non frueretur, quia illud repudiaret, siue non acceptaret: aut quia actionem suspenderet, siue intermitteret: neutro modo potest non frui: voluntas igitur creata obiecto beatifico clare viso non potest non frui.

frui. Minor quoad priorem partē ostenditur. Id, quod continet omnem boni rationem, non potest non acceptari sed obiectū beatificum omnem boni rationem continet, vt pote quia sit summum & vniuersale bonum: non potest igitur non acceptari. Minor propositio aperta est: maior ostenditur. Tota ratio propter quā aliquod particulare bonum à voluntate minime acceptatur, sed repudiatur potius, ea est, quia illud particulare bonum deficit ab aliqua ratione boni, propter cuius defectum accipi potest vt non bonū, ac proinde non acceptari, sed repudiari: igitur si voluntati proponatur aliquod bonum, quod omni ex parte & omnibus modis bonum est, non potest voluntas illud non amplecti, & acceptare.

Posterior vero pars minoris sic ostenditur. Si voluntas, posita clara conspectione summi boni, actum fruitionis intermitteret: illa intermissio proponeretur ei, aut sub ratione maioris boni, aut minoris, aut æqualis: non sub ratione maioris boni, aut æqualis, hoc siquidem iudicium est erroneum: iudicaret enim ratio intermissionē fruitionis diuinæ essentiaē esse maius bonum, quam actualement eius fruitionem, vel certē esse ei æquale bonum, at ratio comprehensoris videntis obiectum beatificum decipi nullo modo potest. Nec sub ratione minoris boni: sic enim minus bonum preferretur maiori, id quod cum à ratione errante proficiscatur, in comprehensorem, qui summam veritatem clarē intuetur, cadere nullo modo potest.

Secunda ratio sumitur ex eodē D. Thoma. 1. parte, quæstione. 82. articulo. 2. ad secundum, quæ ita habet. Obiectum comparatur ad voluntatem sicut mouens ad mobile: sed applicato mouente ipsi mobili, cuius vis & potentia sic excedit mobile, vt tota possibilitas mobilis subdatur mouenti, necessario & continuo causatur motus in mobili: igitur proposito ipsi voluntati vniuersali bono continente omne bonum necessario voluntas fertur in illud. Consequentia probatur. Quoniam possibilitas

voluntatis est respectu vniuersalis & perfecti boni: sed Deus est vniuersale & perfectum bonum: igitur clarē visus nō potest non ad se trahere voluntatem, ac proinde voluntas hominis videntis & fruētis Deo nullo modo potest actum fruitionis intermittere.

Tertia ratio sumitur ex tertio. contra gentes loco supra citato. Quidquid appetit voluntas, apprehenditur à ratione sub ratione boni: sed cessare ab actuali fruitione obiecti beatifici non potest apprehendi sub ratione boni: quia illud non est bonum, vt pote quia sit impeditiuum maioris boni, beatus autem non errat in iudicando: igitur voluntas beati videntis Deum non potest ab actuali eiusdem fruitione desistere.

Quarto, si voluntas beata pro aliquo instanti posset non frui obiecto beatifico clarē viso, posset pro eodem instanti peccare: consequens repugnat voluntati habenti obiectum beatificum: igitur & illud ex quo consequitur. Sequella probatur. Voluntas habens obiectum beatificum per te est libera libertate contradictionis respectu fruitionis illius obiecti, ita scilicet vt possit eo frui & non frui, hoc est, actū fruitionis circa illud non elicere: igitur potest peccatum omissionis admittere. Consequentio patet ex eo, si detur aliquod instans pro quo diuino præcepto voluntas habens obiectum beatificum teneatur actum fruitionis elicere. Nam si pro eo instanti, & pro quolibet voluntas est libera, sequitur vt pro eo instanti, & pro quolibet voluntas possit actum ommittere, ac proinde peccatum omissionis admittere.

Quinto, Voluntas viatoris non potest non elicere actum volitionis circa obiectū beatificum in vniuersali ostensum: igitur & circa obiectum beatificum clarē conspectum. Consequentio patet per locum à minori: antecedens ostenditur. Quemadmodum se habet graue ad motum inferum, sic se habet voluntas ad finem vltimum: in vtroque enim cernitur naturalis inclinatio, illius quidem ad locum inferum, huius

verē

Thomas de Argentina vbi supra.

Thomas Argentina

DISTINCTIONIS PRIMAE

vero ad vltimum finem: at graue, sublato impediēte continuo mouetur, neque potest non ferri in locum inferum sibi natura conuenientem: igitur & voluntas, sublato impediēte quod est non actualis consideratio, non potest non actu tendere in finē vltimum voluntatis actū exercendo. Stante igitur actuali vltimi finis consideratione, etiā obscura & confusa, non potest voluntas non elicere actū volitionis circa illū.

Thomas
Argētina

Postremo. Quando aliqua potentia secundum se totam excedenter mouetur ab aliquo obiecto, si talis motio fuerit eidem cōueniens & naturali inclinationi, ac propensionī ipsius consentanea, tunc potentia necessariō fertur in obiectum: alioqui potentia non esset sufficienter & secundum se totam immutata, sed secundum aliquid sui esset nō mota: quo fieret, vt ab illo obiecto se se posset auertere, & ad aliud conuētere, siue actionem volitionis circa illud suspendere: at obiectum beatificum clarē conspectum excedenter, ac sufficientissimē voluntatem, quantum ad se totam & quodlibet sui mouet, estque illa motio cōuenientissima voluntati: igitur voluntas in tale obiectum fertur necessariō, neque potest se se ab illo auertere actionem fruitionis intermittendo.

Opposita
opinio
est scoti
1. d. 1. q. 4
1. Argu.

REFUTATIO CONCLUSIONIS.

Conclusio variē refutatur: ac primum sic refellitur. Vna potentia vnicū tantum habet modum agendi: atqui modus agendi ipsius voluntatis proprius est agere liberē, & contingenter: igitur non agit necessariō: alioqui oppositi modi agendi inessent eidem potentia.

2. Argu.

Præterea. Approximatio agentis ad passum non est efficiens necessitatis causa, vt possit efficere actionem intensiorem: at obiectum acceptum vt clarē visum, & vt obscure visum est aliud nihil, quā maior, aut minor approximatio ad potentiā: & visum in vniuersali & obscure non affert necessitatem facultati: igitur neq; clarē, & aperte

conspectum eandem afferret.

Ad hæc: Agendi necessitas non potest alicui competere, nisi interuentu alicuius intrinseci conuenientis principio elicitiuo illius actus: at obiectum clarē conspectū non est aliquid internum voluntati: non igitur efficiet, vt volūtas necessariō fruatur.

3. Argu.

Item, Habitus non mutat facultatem, neque rationem agendi eidem naturaliter conuenientem: atqui voluntas, qua voluntas, agit liberē & contingenter: quantumcunque igitur eleuetur per caritatem in patria, semper tñ liberē agit & contingenter.

4. Argu.

Postremo, Ad hanc actionem voluntatis, quam dicis esse necessariam, aut mouet ipsum obiectum fruibile, aut voluntas, aut vtrunque: si ipsum obiectum: nulla igitur est ibi necessitas: nam Deus ad extra nihil agit necessariō: si voluntas, nulla etiam ibi erit necessitas, cū sit potētia libera: sin verō vtrūq; illud etiā consequitur: igitur. etc.

5. Argu.

DISSOLVTIO ARGUMENTORUM.

Primum argumentum diluitur negatione maioris propositionis: etenim voluntas diuina est vna potentia, habet tamen varium agendi modum: namque ad intra est principium productiuum necessarium, ad extra verō est principium productiuum liberum & contingens.

Ad 1.
Hæc argumenta diluuntur D. Thomæ studio nempe. Capræolus. 1. d. q. 3. Caiet. 1. p. q. 45. art. 2. Ferrar. 3. cōtra gētes cap. 62. Argētina loco citato.

Quod vero attinet ad solutionem secundī argumenti, notandum Capræolum soluere illud argumentum negando minorē, nempe quod obiectum beatificum clarē visum, & idem obscure cognitum se habeant sicut maior & minor approximatio eiusdē obiecti ad potentiam, sed sicut diuersa ratio obiectalis. Nam cum bonum cognitum sit obiectum voluntatis, sequitur vt secundū diuersam rationem cognitionis, varietur quodam modo ratio obiecti.

Ferrariensis tamen loco supra citato respondet, maiorem esse veram de approximatione secundū locum. Nam maior approximatio agentis ad passum secundū sitū, non est causa necessitatis, sed maioris inten-

inten-

Maior
proximatio
secundum
locum
efficacitatem
in actu
non necessitate
contra
ro ma
approximatio
cuncta
adheret
tiam.

Ad

Ad

Nec
tas
plex
actio
& im
tabili
ris
natu

Major ap-
proxima-
tio secun-
dum sitū
efficie in-
tentionem
in actu
nō neces-
sitate,
contra ve-
ro maior
approxi-
matio se-
cundum
adhären-
tiam.

intentionis in actu. Falsam tamen esse ait de approximatione secundum adhaerentiam. Nam maior approximatō secundū adhaerentiam non solum efficit intensiorem actum, verum etiam eidem affert necessitatem. Dicitur autem illud obiectum magis proximum secundum adhaerentiā, quod secundum rationem sibi magis propriam adhaeret: Deus igitur clarè visus, & non clarè visus adhaeret voluntati: diuerso tamen modo: nam clarè visus adhaeret voluntati secundum ipsam eius essentiam, & propriam rationem: at obscurè cognitus secundum rationem à rebus creatis acceptā: & ideo clarè visus non solum mouet ad amandum intensius, verum etiam necessitat ad amandum: obscurè verò cognitus non item. Vnde negatur consequutio.

Tertio responderi potest negando minorem. Nam summum bonum etiam in via apprehensum sub ratione vniuersalis boni necessitatem affert voluntati, saltem quoad actus specificationē, licet non quoad actus exercitium.

Ad 3. Ad tertium respondetur, quod etsi obiectum clarè visum non sit aliquid internū voluntati, necessitas tamen tendendi in illud conuenit voluntati per aliquid internum, nempe per naturam propriam sibi diuinitus datam: tamen si talis tendendi necessitas non conueniat voluntati respectu cuiuslibet obiecti, sed solum respectu summi boni.

Ad 4. Ad quartum negatur maior. Nam deletabiliter agere etiam pertinet admodum, siue rationē agendi ipsius potentiae: at modus ille conuenit potentiae, & facultati interuentu habitus. Ad minorem etiam dicitur, voluntatem in ea qua sunt circa vltimum finem liberè tendere, & omnino contingenter: at in ipsum vltimum finem tendere necessariò necessitate non quidē coactionis, sed necessitate naturae, siue immutabilitatis: qua stare potest cum libertate. ¶ Pro quo illud est diligentissimè annotandum, duplicem esse necessitatem: vnam qua dicitur coactionis, & violentiae: alterā

Necessitas du-
plex. s. co-
actionis,
& immu-
tabilitatis,
siue
naturae.

qua dicitur consuevit necessitas immutabilitatis. Ea autem est rei conuenientis cū conuenienti coniunctio. Interest autem plurimum inter haec duo necessitatis genera: nam prius illud necessitatis genus stare nō potest cū libertate, hoc verò posterius potest. ¶ Objici tamen contra potest. Posterius genus necessitatis est necessitas naturae, qua affecta est ad vnum tantum: at libertas affecta est ad apposita, siue contrariè, siue contradictoriè: igitur posterius necessitatis genus stare non potest cū libertate.

Dicimus, duplex esse libertatis genus: vnum contradictionis: alterum summæ complacentiae. Libertas contradictionis est ea, qua possumus hoc & oppositum, qua conuenit voluntati quoad actum electionis in ordine ad ea qua ad finem comparantur. Libertas summæ complacentiae est quaedam placidissima voluntatis, ac propensissima tendentia in obiectum ostensum sub ratione perfecti, & vniuersalis boni: cuiusmodi libertas conuenit voluntati respectu vltimi finis. Necessitas igitur immutabilitatis, licet non possit stare cum libertate prioris generis, stare tamen potest cum libertate posterioris generis, vt pote quia inter se minimè pugnant.

Ad vltimum respondetur, illam necessitatem ex vtroque proficisci, ex obiecto scilicet fruibili, & ex voluntate fruente. Obiectum siquidē fruibile, ita sufficienter mouet voluntatem, vt actionem amoris in ipsum necessariò eliciat, & ipsa voluntas à summo bono excitata suapte natura continuo & immutabiliter sibi in eo complacendo tendit in illud.

DEFENSIO SCOTI.

CAETERUM superioris opinionis fundamenta pro Scoto dilui etiam non incommodè possunt. Ad primum igitur argumentum dicitur, cessationē ab actione fruitionis ex nulla illarum causarū proficisci, sed ex libertate voluntatis, quā fruēs obiecto beatifico non amittit.

Ad secundum respondetur, minore esse veram

Obiectio

Dilutio.

Libertas
contradi-
ctionis.

*Disputat
de libertate
Libertas sola
complacentiae.
frui dicitur
liberabitur
in gratia*

Ad 4.

Ad 1. con-
tra Scotū

Ad 2.

DISTINCTIONIS PRIMAE

veram in mouentibus naturaliter & motu
proprè dicto, secus in motiente obiectiue,
hoc est, per modum obiecti, & in mobili
libero, cuiusmodi est voluntas, quæ cū sit
essentialiter libera, pro omni statu & respec-
tu cuiuslibet obiecti est libera quoad exer-
citiū actus, vt ipse etiam D. Thomas do-
cet de veritate. q. 22. art. 6. quo loco sic ait,
Voluntas est libera quantum ad exercitiū
actus, hoc est, velle, & nō velle in quolibet
statu naturæ & respectu cuiuslibet obiecti.

Nota ver-
ba D. Tho-
mæ.

Ad 3.

Ad tertium respondetur negando mino-
rem: namq; beatus cessans ab actuali Dei
fruitione, cessat ad experiendam liberta-
tem voluntatis, id quod habet etiam ratio-
nem boni. Et cum dicitur, illud est impe-
ditiuum maioris boni: igitur non est bo-
num, neganda est consequutio. Nam non
inde sequitur quod non sit bonū, sed quod
sit minus bonum. Si dicas igitur beatus pro
aliquo nunc, præfert minus bonum maiori
bono, id quod cum proficiscatur à ratione
errante repugnat ei, qui summam verita-
tem clarè intuetur.

Obiectio
prima. e-
st a Scotū

Obiectio
secunda.

Et confirmatur, quia iudiciū practicū
de summo bono nunc diligendo, & fruen-
do est homini naturale, & necessarium: nō
potest igitur nunc suspendi, ac deponi sus-
penderetur autem si nunc iudicaret cessan-
dum esse ab actuali summi boni fruitione
pro experienda libertate voluntatis: igitur
neque ad experiendam libertatem volunta-
tis potest beatus non frui nunc summo bo-
no clare viso.

Responsio
ad priorē
obiectio-
nem.

Ad priorē obiectiōnem respondetur
negando consequentiā. Nam si beatus ces-
saret à fruitione non cessaret præferendo
cessationem ab actu fruitionis ipsi actuali
fruitioni, sed experiendo solam libertatem
voluntatis, id quod representatur volūtatī
sub ratione boni absolute, & nō cōparatiue.

Resp. ad
posteriorē.

Ad posteriorē verò obiectiōnem res-
pondetur. Iudiciū practicū de summo
bono diligēdo esse homini naturale, & ne-
cessarium, quoad actus specificationē: ita
enim iudicat humana ratio summum bo-
num diligendum, vt non possit vllō modo

iudicare oppositum, quemadmodum sic il-
lud voluntas vult, vt non possit nolle, non
tamen est ei naturale & necessariū quoad
exercitiū actus. Semper enim voluntas
manet libera cum ad suspendendum illud
iudiciū, tum ad dilectionē consequentē.

Ad quartum respondetur negando se-
quellam. Ad probationē verò dicitur, quod
data illa hypothēsi volūtas beati non omit-
teret actum fruitionis, vt quæ pro ratione
status sit habens summam rectitudinē: non
tamen iam inde sequitur quod non sit li-
bera respectu actus fruitionis pro eo nunc:
nam licet non sit libera pro eo nunc liber-
ta e contradictionis, est tamen libera liber-
ta e complacentiæ: ceterum pro quolibet
alio nunc, est libera libertate contradictio-
nis, nempe quia valeat ad opposita, scilicet
ad fruendum & non fruendum, propter
iam expositas rationes.

Ad 4.

Ad quintum negatur antecedens. Nam
voluntas creata licet necessitetur respectu
vltimi finis sub ratione vniuersali, & con-
fusedè apprehēsi quoad specificationē actus,
non tamen quoad exercitiū. Et hæc est
opinio D. Thomæ. 1. p. q. 62. art. 8. ad 2. Itē,
q. 82. art. 2. ad 2. & locis alijs supra citatis.
Et tandem est communis opinio doctorū.

Ad 5.

Contrarium tamen sentit Thomas Ar-
gentina 1. d. 1. q. 2. Existimat enim volunta-
tem ab vltimo fine ostenso ei sub ratione
summi & vniuersalis boni, etiam pro statu
viæ, necessitari non solum quoad actus
specificationem, sed etiam quoad exerci-
tium, ita quod non possit actum volū-
tionis suspendere. Mouetur autem argumen-
to supra adducto. Quæ eius opinio nobis nō
placeat: quocirca merito negandum puta-
uimus antecedens. Porro ad antecedentis
probationem, dicimus esse dissimilem ra-
tionem in graui, & in voluntate: nam mo-
tus rei grauis ad locum inferū consequitur
formam: motus verò voluntatis in finem
vltimum consequitur cognitionē. Item ille
motus præcisè, & omnino est naturalis, vt
qui sit a re omnino naturali, prout natura-
lis est: hic verò non est omnino naturalis,
sed